
1 

 

                
       

2021年1月29日 

各位 

新潟市南区清水 4501 番地 1 

公益財団法人コメリ緑育成財団 

 

第 31 回 コメリ緑資金
みどりしきん

 

助成金贈呈式のご案内 

 

 

「コメリ緑資金」は株式会社コメリ（本社：新潟県新潟市、代表取締役社長：捧 雄一郎 以下「コ

メリ」）が日頃お世話になっている皆様への感謝を込めて、緑豊かなふるさとづくりへのお手伝い

として 1990 年に設立されました。以降、コメリの毎年利益 1％相当を原資とし、地域の緑化活動

や環境保全事業に役立てていただいております。今年度のコメリ緑資金は 6,400 万円を活動原資と

し、これまでの総額は 31年間で 22億 4,117 万円となりました。 

この活動も、現在は「公益財団法人コメリ緑育成財団」による自然環境保全事業や緑化事業、農

業の担い手育成活動支援事業、「NPO 法人コメリ災害対策センター」による災害時における物資

供給支援活動に広がっております。 

これからも地域の皆様が緑豊かな潤いのある生活を送れることを願い、1％還元運動の輪を全国

に広げてまいります。 

 

【活動の内訳】 

 

一般公募助成ならびに地域振興事業（活動予算 4,400 万円） 

 （１）環境省の指定する自然環境保全地域を活動場所として行われる環境保全活動や、市町村の

緑化事業、自治会有志による花いっぱい運動など、公共性のある団体を公募し活動支援を

行っています。今年度は、より活動地域および活動内容に合わせた助成を行うために募集

要項を変更し、以下の通り募集いたしました。 

①環境省指定の原生の状態を維持している山林や、それに類似する地域で行われる自然環

境保全活動。 

②環境省指定の原生的な自然と都市の中間に位置する里地里山や、それに類似する地域で

行われる里地里山保全活動。 

③花や緑にあふれるふるさとづくりを目的として、都市の緑地帯等で地域住民自ら行う植

栽活動や美化活動に資する緑化植栽活動。 



2 

 

    今年度は 85 団体より応募を受け、審議委員会による厳正な審査の結果、52 団体へ助成を

決定いたしました。 

 （２）コメリ出店地域の幼稚園・小学校等の緑化活動に、コメリ従業員がボランティアで参加・

協力し、子どもたちと一緒に花を植える「ボランティア活動」を、今年度は全国で 300件

実施いたしました。 

 （３）国内農業の発展と地域振興を願い、株式会社コメリ本社横のコメリ農場にて、地域住民が

参加する体験農場を実施いたしました。 

 

 

 

 つきましては、一般公募助成先の中から 13 団体にお越しいただき、贈呈式を下記のとおり行わ

せていただきますのでご案内申し上げます。  

 遠方で当日お越しになれない団体様へは、最寄りのコメリ店舗の店長もしくは担当マネジャーが

直接贈呈に伺っております。 

 

 

記 

 

       日 時   ２０２１年２月４日（木） 

 

             １０：３０～１２：００頃 

              ・助成金贈呈式 

              ・贈呈先活動報告 他 

 

※ 10：00頃より担当がご質問にお答えいたします 

 

       場 所   ホテル日航新潟 ４階「朱鷺Ｂ」 

             新潟市中央区万代島5－1  TEL 025-241-0808 

 

以上 

 

*************************************************************************************** 

 

 

お問い合わせ先：公益財団法人コメリ緑育成財団 

事務局 河辺 徹 

〒950-1457 

新潟市南区清水4501-1 

Tel: 025-371-4455 

Fax: 025-371-4151 


